
государственное автономное учреждение Калининградской области 

дополнительного образования «Калининградский областной детско-

юношеский центр экологии, краеведения и туризма» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

13 декабря 2023 г. № 639 

г. Калининград 

 

 

Об итогах регионального кросс-тура музеев 

 Калининградской области «Музей-Музею» 

 

 

В соответствии с приказом Центра № 255 от 12.05.2023 г., с целью 

широкого вовлечения обучающихся в экскурсионную деятельность музеев 

образовательных учреждений в период с10 июня 2023 года по 04 декабря 

2023 года был проведѐн региональный кросс-тур «Музей-Музею». В кросс-

туре приняли участие 22 образовательных организаций из 8 Муниципальных 

образований Калининградской области и одна образовательная организация 

подведомственная Министерству образования. 

В связи с вышесказанным  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить списокмузеев-победителей и музеев-призеров кросс-тура 

в номинациях: «МузейУМ» (умный музей), «МузейНИК» (лучшая эмблема 

музея), «Самая классная экскурсия!» и предоставить их к награждению 

дипломами и сувенирной продукцией(Приложение №1). 

2. Утвердить список музеев-финалистовкросс-тура, вручить им 

электронные грамоты финалистов КОДЮЦЭКТ (Приложение № 2). 

3. Утвердить список музеев-участниковкросс-тура, вручить им 

электронные сертификатыучастников КОДЮЦЭКТ (Приложение № 3). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                    И.Ф. Каплуцевич 
 

 

  



Приложение №1 

к приказу № 639от 13.12.2023 г. 

 

 

Список музеев-победителей и музеев-призеров регионального кросс-тура 

музеевКалининградской области «Музей-Музею» 

 

Победители и призѐры в номинации «МузейУМ»  

(умный музей): 

 

1 место – «Умный музей» МБОУ гимназия имени Героя Российской 

Федерации полковника А.В. Катериничева; 

2 место – «Музей-парк деревянной монументальной скульптуры» 

МАОУ ООШ п. Грачевка; 

3 место – «Музей авиации и космонавтики» МАОУ города 

Калининграда лицей №23 

Победители и призѐры в номинации «МузейНИК»  

(лучшая эмблема музея): 

 

1 место – «Историко-краеведческий музей им.Мельника А.Т.» МБОУ 

"Яблоневская ООШ" Гурьевского муниципального округа; 

2 место – «Музей истории Отечества» МАОУ города Калининграда 

СОШ № 6 с углубленным изучением отдельных предметов; 

3 место – «Музей Боевой славы 153-й стрелковой Смоленской 

Краснознаменной ордена Кутузова дивизии» МАОУ города Калининграда 

СОШ №8. 

Победители и призѐры в номинации  

«Самая классная экскурсия!»: 

 

1 место– «Музей победы» МАОУ лицей №18 г. Калининграда; 

2 место – «Музей истории освоения космоса» МАОУ гимназия 40 г. 

Калининграда; 

3 место – «Школьный музей п. Новоколхозное» МБОУ "СОШ пос. 

Новоколхозное", Неманского муниципального округа. 

 

  



Приложение №2 

к приказу № 639 от 13.12.2023 г. 

 

Список музеев-финалистов регионального кросс-тура музеев 

Калининградской области «Музей-Музею» 

 

 

№ Образовательная организация Название Музея 

1.  ГБОУ КО КШИ "АПКМК" Герои нашего времени 

2.  МАОУ СОШ №43, г. Калининграда Музей Героя России Алексея 

Бровковича 

3.  МАОУ СОШ № 21 им. А.А. 

Леонова г. Калининграда 

Музей истории школы 

4.  МАОУ СОШ №25 с УИОП г. 

Калининграда 

"Первые жители нашего города", 

"История нашего края" 

5.  МАОУ СОШ №31 г. Калининграда Школьный музей: вчера, сегодня, 

завтра 

6.  МАОУ СОШ № 48 г. Калининграда "Легенды янтарного чемоданчика" 

7.  МБОУ "Орловская ООШ", п. 

Орловка, Гурьевского городского 

округа 

"История моей малой Родины 

(пос.Орловка) и история школы" 

 
  



Приложение №3 

к приказу № 639 от 13.12.2023 г. 

 

Список музеев-участников регионального кросс-тура музеев 

Калининградской области «Музей-Музею» 

 

№ Образовательная организация Название Музея 

1.  МАОУ СОШ 46 с УИОП г. 

Калининграда 

Музей исторической правды 

2.  МБОУ "СШ им. Д. Сидорова пос. 

Славинска", Гвардейского 

муниципального района 

Историко-краеведческий музей 

имени Дмитрия Сидорова 

3.  МАОУ СОШ п. Романово, 

Зеленоградского муниципального 

округа 

Музей истории п. Романово 

4.  МАОУ Побединская СОШ п. 

Чернышевского, Нестеровского 

муниципального округа 

Школьный музей Побединской 

СОШ 

5.  МБОУ СОШ г. Пионерского Музей «Земланд» 

6.  МАОУ "СОШ п. Донское" Музей истории п. Донское 
 


